
 หนา   ๓ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๓๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง   ขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากรใหแก 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือนาํสงภาษีในทองท่ีที่เกดิภัยพิบัตอิุทกภัย 

(ฉบับที ่ ๔) 
 

 

โดยท่ีไดเกิดภัยพิบัติอุทกภัยในบางจังหวัดทางภาคใตของประเทศไทยเปนเหตุใหผูมีหนาที่ 

เสียภาษีหรือนําสงภาษีในหลายทองที่ไมอาจประกอบกิจการไดตามปกติและไมสามารถย่ืนแบบแสดงรายการ

และชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนด  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง

พิจารณาแลว  เพ่ือใหผูมีหนาที่เสียภาษีหรือนําสงภาษีในทองท่ีท่ีไดรับผลกระทบจากเหตุภัยพิบัติอุทกภัย  

ไมตองเสียเบี้ยปรับเงินเพ่ิมและคาปรับอาญา  จึงอาศัยอํานาจตามมาตรา  ๓  อัฏฐ  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  

อนุมัติใหขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  ใหแก 

ผูมีหนาที่เสียภาษีหรือนําสงภาษีในทองที่ที่ไดรับผลกระทบจากเหตุภัยพิบัติอุทกภัย  ดังตอไปนี้ 

๑. ใหขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากรใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษี

หรือนําสงภาษีในทองที่ความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรภาค  ๑๑  ดังนี้ 

 ๑.๑ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในสังกัดสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่สุราษฎรธานี  ๑   

จํานวน  ๑๕  สาขา  ไดแก  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาเมืองสุราษฎรธานี  กาญจนดิษฐ  ดอนสัก  ไชยา   

ทาชนะ  พนม  ทาฉาง  บานนาสาร  บานนาเดิม  เคียนซา  เวียงสระ  พระแสง  พุนพิน  ชัยบุรี  และคีรีรัฐนิคม   

 ๑.๒ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาทุกแหง  ซึ่งอยูในความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากร

พ้ืนที่นครศรีธรรมราช 

๒. ใหขยายกําหนดเวลาการย่ืนรายการและนําสงภาษีอากรตามมาตรา  ๓  เตรส  มาตรา  ๕๒  

มาตรา  ๕๙  มาตรา  ๖๙  ทวิ  มาตรา  ๗๐  มาตรา  ๗๐  ทวิ  มาตรา  ๘๓/๕  มาตรา  ๘๓/๖   

และมาตรา  ๘๓/๗  แหงประมวลรัษฎากร  ดังนี้ 

 ๒.๑ ทองที่ตาม  ๑.๑  สําหรับกรณีท่ีจะตองย่ืนรายการและนําสงภาษีอากรสําหรับเดือนภาษี

พฤศจิกายน  ๒๕๖๐  ซึ่งจะตองย่ืนรายการและนําสงภาษีอากรภายในวันที่  ๗  ธันวาคม  ๒๕๖๐  และเดือนภาษี 

ธันวาคม  ๒๕๖๐  ซึ่งจะตองย่ืนรายการและนําสงภาษีอากรภายในวันที่  ๗  มกราคม  ๒๕๖๑  ออกไปเปน 

ภายในวันที่  ๑๕  กุมภาพันธ  ๒๕๖๑ 



 หนา   ๔ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๓๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 

 ๒.๒ ทองที่ตาม  ๑.๒  สําหรับกรณีที่จะตองย่ืนรายการและนําสงภาษีอากร  สําหรับเดือนภาษี

พฤศจิกายน  ๒๕๖๐  ซึ่งจะตองย่ืนรายการและนําสงภาษีอากรภายในวันที่  ๗  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ออกไปเปน

ภายในวันที่  ๓๑  มกราคม  ๒๕๖๑ 

๓. ใหขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากรสําหรับบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ตามมาตรา  ๖๗  มาตรา  ๖๗  ทวิ  มาตรา  ๖๘  และมาตรา  ๖๙   

แหงประมวลรัษฎากร  ดังนี้ 

 ๓.๑ ทองที่ตาม  ๑.๑  สําหรับกรณีที่จะตองย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากร   

ตั้งแตวันที่  ๑  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ถึงวันที่  ๑๖  มกราคม  ๒๕๖๑  ออกไปเปนภายในวันท่ี  ๑๕  กุมภาพันธ  ๒๕๖๑ 

 ๓.๒ ทองที่ตาม  ๑.๒  สําหรับกรณีที่จะตองย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากร   

ตั้งแตวันที่  ๑  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ออกไปเปนภายในวันที่  ๓๑  มกราคม  ๒๕๖๑ 

๔. ใหขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลคาเพ่ิม  ตามมาตรา  ๘๓  

แหงประมวลรัษฎากร  และภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามมาตรา  ๙๑/๑๐  แหงประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้   

ไมรวมถึงการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีธุรกิจเฉพาะ  สําหรับการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคา

หรือหากําไร  ไมวาอสังหาริมทรัพยนั้นจะไดมาโดยวิธีใดก็ตาม  ตามมาตรา  ๙๑/๒  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  

ดังนี้ 

 ๔.๑ ทองที่ตาม  ๑.๑  สําหรับเดือนภาษีพฤศจิกายน  ๒๕๖๐  ซึ่งจะตองย่ืนแบบแสดงรายการ

และชําระภาษีอากรภายในวันที่  ๑๕  ธันวาคม  ๒๕๖๐  และสําหรับเดือนภาษีธันวาคม  ๒๕๖๐   

ซึ่งจะตองย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากรภายในวันที่  ๑๕  มกราคม  ๒๕๖๑  ออกไปเปน 

ภายในวันที่  ๑๕  กุมภาพันธ  ๒๕๖๑ 

 ๔.๒ ทองที่ตาม  ๑.๒  สําหรับเดือนภาษีพฤศจิกายน  ๒๕๖๐  ซึ่งจะตองย่ืนแบบแสดงรายการ

และชําระภาษีอากรภายในวันท่ี  ๑๕  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ออกไปเปนภายในวันที่  ๓๑  มกราคม  ๒๕๖๑ 

๕. ใหขยายกําหนดเวลาการขอเสียอากรแสตมปเปนตัวเงิน  ตามมาตรา  ๑๐๓  (๓)   

แหงประมวลรัษฎากร  ดังนี้ 

 ๕.๑  ทองที่ตาม  ๑.๑  สําหรับกรณีที่จะตองย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากร   

ตั้งแตวันที่  ๑  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ถึงวันที่  ๑๖  มกราคม  ๒๕๖๑  ออกไปเปนภายในวันท่ี  ๑๕  กุมภาพันธ  ๒๕๖๑ 



 หนา   ๕ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๓๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 

 ๕.๒  ทองที่ตาม  ๑.๒  สําหรับกรณีที่จะตองย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากร   

ตั้งแตวันที่  ๑  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  ๒๕๖๐  ออกไปเปนภายในวันที่  ๓๑  มกราคม  ๒๕๖๑ 

๖. แบบแสดงรายการภาษีที่ผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือนําสงภาษี  ไดรับการขยายกําหนดเวลา 

การย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษี  มีดังนี้ 

 ๖.๑ ภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ตามแบบ  ภ.ง.ด. ๑  ภ.ง.ด. ๒  ภ.ง.ด. ๓  ภ.ง.ด. ๕๓   

และ  ภ.ง.ด. ๕๔ 

 ๖.๒ ภาษีเงินไดนิติบคุคล  ตามแบบ  ภ.ง.ด. ๕๐  ภ.ง.ด. ๕๑  ภ.ง.ด. ๕๒  และ  ภ.ง.ด. ๕๕ 

 ๖.๓ ภาษีมูลคาเพ่ิม  ตามแบบ  ภ.พ. ๓๐  และ  ภ.พ. ๓๖ 

 ๖.๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามแบบ  ภ.ธ. ๔๐ 

 ๖.๕  อากรแสตมป  ตามแบบ  อ.ส. ๔  อ.ส. ๔ก  และ  อ.ส. ๔ข 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๒  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

อภิศักดิ ์ ตันติวรวงศ 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 


